
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO N.º 22, DE  27 DE  ABRIL DE  2012 

 

   

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 277ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de 

abril de 2012,  

 

 

RESOLVE: I) I) II) Transformar o atual Hotel Universitário da UFRRJ em Alojamento 

Feminino, a partir da presente data, garantindo a presença das alunas que lá 

estão residindo, por meio da carta de hóspedes, a ser fornecida pela Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis/Setor de Residência Estudantil 

(PROAEST/SERE), até que seja aprovado o edital e realizada a seleção 

para ocupação de vagas nos alojamentos. 

 

 

 III) II) Criar uma Comissão responsável por: verificar a aplicação dos critérios 

atualmente utilizados para o preenchimento de vagas nos alojamentos, bem 

como para a concessão de Bolsa Auxílio Moradia; identificar as vagas 

ociosas nos alojamentos, as demandas de ocupação, e propor normas para o 

preenchimento das mesmas; e elaborar proposta de edital de seleção para 

ocupação de vagas nos alojamentos.  O relatório da Comissão, contendo 

informações e propostas, será submetido  

 ao Conselho Universitário (CONSU). 

 

 

 IV) III) V)  Aprovar que a Comissão citada no item anterior tenha a seguinte 

composição: 3 (três) membros do CONSU) um de cada segmento, sendo 

aprovados os nomes dos Conselheiros:  ALEXANDRE RIBEIRO 

FERNANDES AZEVEDO, LEONIR TUNALA REZENDE e JOÃO 

BATISTA NEVES DA COSTA; 1 (um) membro da PROAEST/SERE; e 1 

(um) membro da Administração Superior.  Convidar 1 (um) membro do 

DCE,  1 (um) membro da ADUR, 1 (um) membro do SINTUR, e 1 (um) 

representante da Comissão de Ocupação do Hotel Universitário.   

 

 

 VI) IV) VII) Garantir a realização dos contratos de obras de reforma e os processos 

licitatórios em curso para adaptação de espaços do andar térreo do novo 

alojamento (antigo hotel) já comprometidos para atividades do curso de 

graduação em Hotelaria.  

 



 

 

 

 VIII) V) Garantir alojamento aos professores que têm atividades nos cursos 

noturnos, através da cessão de no mínimo dois Próprios Nacionais 

Residenciais (PNRs), oriundos da interrupção momentânea de distribuição 

dessas casas, até a conclusão das obras no novo Hotel Escola, prevista para 

setembro de 2013. 

 

 

 IX) VI) X) Revogar a Deliberação nº 07, de 30 de março de 2010, bem como todas as 

disposições em contrário. 

 XI)  XII)  

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 


